13 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2133 -  Págs  01 e 02.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 02/2021 – SEAD. Nomeia FRANCISCO EMERSON
IBIAPINA DE MENEZES para cargo de provimento em comissão de
COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA no uso de suas atribuições que,
lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com
o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, FRANCISCOa partir do dia 04 de janeiro de 2021,
EMERSON IBIAPINA DE MENEZES para o cargo de provimento em
comissão de , SimbologiaCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL
CCESP-2, criado pela a Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores . As despesas decorrentes da execução destaArt. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta PortariaArt. 3º
entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIAMUNICIPALDE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, ANA CLAÚDIAem 08 de janeiro de 2021.
FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 03/2021 – SEAD Nomeia LEONARDO JUNQUEIRA
DORIA para cargo de provimento em comissão de SUBCOMANDANTE
DA GUARDA MUNICIPAL.A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇAURBANA
E CIDADANIA no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V,
da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013. : a partirRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
do dia 04 de janeiro de 2021, para oLEONARDO JUNQUEIRA DÓRIA
cargo de provimento em comissão de SUBCOMANDANTE DAGUARDA
MUNICIPAL, Simbologia CCESP-3, criados pela a Lei Complementar nº
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores .As despesas decorrentesArt. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA, em 08 de janeiro
de 2021. Secretária Municipal deANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 004 /2021-GAB/SEAD A SECRETÁRIA DE.

ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
62, inciso V e seu parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com o art. at. 3º, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013,
e; a solicitação oriunda da Secretaria Municipal deCONSIDERANDO
Educação, Ciência e Tecnologia, através do oficio nº 001/2021-
RH/GAB/SMECT, constante do processo nº 2021000112; RESOLVE: Art.
1º REMOVER, a partir de 04 de janeiro de 2021, nos termos do art. 27, I da
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, a servidora MARIA
DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO, matricula nº 10373, ocupante do cargo
efetivo deADMINISTRADOR, lotado(a) nesta Secretaria, para desenvolver
suas atividades junto a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA,
em 13 de janeiro de 2021. Ana Claudia Ferreira Moura -

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  TURISMO E CULTURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia,
FRANCISCO EUGENIO COSTA OLIVEIRA para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR I. A SECRETÁRIA DE
TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânicaa

do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO
EUGENIO COSTA OLIVEIRA para o cargo de provimento em
comissão de Simbologia CCASS-1, criado pela LeiASSESSOR I,
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 3º
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA DE TURISMO E
CULTURA, em 13 de JANEIRO de 2021. YRWANA
ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E
CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

PORTARIA Nº 02, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia,
FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR I. A SECRETÁRIA DE
TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânicaa

do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO
ADAUTO ABREU FILHO para o cargo de provimento em comissão
de Simbologia CCASS-1, criado pela LeiASSESSOR I,
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 3º
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA DE TURISMO E
CULTURA, em 13 de JANEIRO de 2021. YRWANA
ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E
CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

PORTARIA Nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia, ANA
JÚLIA QUINTO ALVES DA SILVA para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISOR CCASS-3. A SECRETÁRIA DE
TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânicaa

do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ANA JÚLIA
QUINTO ALVES DA SILVA para o cargo de provimento em
comissão de Simbologia CCASS-3, criado pela LeiSUPERVISOR,

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSOR CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Lorena Barros Soares (interina)

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentesArt. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, em 13
de JANEIRO de 2021. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA -
SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANAE CIDADANIA.

PORTARIA Nº 04, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia, MARIA
RAFAELA LIMA FERREIRA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO . A SECRETÁRIACCTEC-3
DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIA RAFAELA LIMA
FERREIRA SUPERVISORpara o cargo de provimento em comissão de
TÉCNICO, Simbologia CCTEC-3, criado pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução destaArt. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta PortariaArt. 3º
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, em 13 de JANEIRO de
2021. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE
TURISMO  E  CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
SECRETÁRIA MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. Exonera
Marcilio de Albuquerque o cargo de provimento em comissão ded
Assessor Governamental. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir doRESOLVE: EXONERAR
dia 13 de janeiro de 2021, MARCILIO DE ALBUQUERQUE od
cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental,
simbologia CCESP-3, integrante da estrutura organizacional da
Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529,
de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. EstaArt. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 13 de
janeiro de 2021. Chefe deANABEATRIZANGELO MOREIRA-
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2133

***